
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 
 

                                                                                           Во илјади денари 
 

 

СРЕДСТВА   
   30.9.2017 

 
   31.12.2016 

    

Ефективни странски пари  250.778 361.946 

Депозити во странска валута  11.097.723 15.876.763 

Странски хартии од вредност     113.218.340    129.238.819 

Деривативни инструменти  - - 

Злато  14.830.529 14.960.273 

Специјални права на влечење  260.647 291.521 

Побарувања врз основа на 
девизни репо трансакции 

             
18.783.332              - 

    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ 

 
4.814.625 5.115.374 

Хартии од вредност на државата  962.302 940.221 

Побарувања од државата  5.776.927 6.055.595 

 
 
Членство кај ММФ 

 

10.890.647 10.801.936 

    

    

Кредити дадени на банките  15.912 15.912 

Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  15.912 15.912 

    
Нетековни средства коишто се 
чуваат за продажба и група за 
отуѓување 

 

- 108.047 

    

Недвижности и опрема  765.440 738.557 

Нематеријални средства       38.888 26.231 
Ковани пари од благородни 
метали 

 
5.364 4.851 

Побарувања од работењето  22.729 34.747 

Останати средства  360.506 255.097 

 
Вкупно средства 

 
176.317.762 178.770.295 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                            Во илјади денари 
 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  30.9.2017 31.12.2016 

    

Готови пари во оптек  34.861.106 34.430.041 

Депозити на банки   28.830.156 35.678.072 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

 

13.914.620 14.100.268 
Благајнички записи на Народната 
банка 

 
24.972.969 22.973.701 

Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
18.723.467 - 

    

Денарски депозити на државата  16.491.212 13.955.152 

Девизни депозити на државата  10.036.058 21.662.311 

Депозити на државата  26.527.270 35.617.463 

    

Ограничени депозити  145.100 562.320 

    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата 

 
4.814.625 5.115.374 

Обврски врз основа на членство и депозити  10.890.647 10.801.936 

Обврски кон ММФ  15.705.272 15.917.310 

    

Останати депозити  612.332 1.152.547 

    

Други обврски  681.903 237.139 

Останати обврски  602.677 504.325 

Останати обврски  1.284.580 741.464 

Вкупно обврски  165.576.872 161.173.186 

 
 

 

  

Капитал  1.289.789 1.289.789 

Општи резерви  1.309.305 1.309.305 

Специјални резерви  445.956 445.956 

Ревалоризациони резерви  14.079.480 14.552.059 

Финансиски резултат за тековната година  (6.383.640) - 

Вкупно капитал и резерви  10.740.890 17.597.109 

 
Вкупно обврски и капитал 

 
176.317.762 178.770.295 

 
 

  
 


